ZONA.

E1_12 v.1 Felix, formosam medio cinctura puellam,
 2 zona, magistras quam poliere manus.
 3 Ibis et albatem tunc cum cingere per alvum
 4 et tenerum tanges semirelaxa femur.
 5 Non pigeat rauca suspiria ducere voce,
 6 voce dabis certas littera parva notas :
 7 cum niveos dominae struerer cinctura lacertos,
 8 terdenis Barris aurea zona fui.

9 Fibula celatos habitura Cupidinis arcus
 10 effinxit tactos teque virumque tuum.
 11 Ordine narrantur fulvis sic cetera bullis,
 12 ut vitae cernas quaelibet acta tuae.

AD DIANAM.

E1_13 v.1 Dic, formosa, precor, causamque ostende, Diana,
 2 cur, sine te, festi cernimus urbe nihil ?
 3 Sive canant sacrum dulces Hymenaea puellae,
 4 nuptaque purpureo compta vehatur equo,
 5 annua seu fiant lautis convivia mensis,
 6 et canat adjuncta blanda puella lyra,
 7 bellica seu celebrent duri certamina Martis
 8 hastaque pulvereo concidit icta solo,
 9 sive quid ad festosque dies et publica vota,
 10 sive quid ad sanctos pertineatque deos,
 11 semper ades, nec sponte quidem, sed prima vocaris ;
 12 adventum frigent quaelibet ante tuum.
 13 Nec sine te pompas audent celebrare puellae,
 14 nec sine te castos nupta subire toros ;
 15 bellica nec duri fiunt certamina Martis,
 16 ni sedeas alto conspicienda foro ;
 17 denique tu ludosque facis, sacrosque hymenaeos,
 18 tu sacra, tu magni ferrea sacra Dei.
 19 Turba frequens sequitur, numquam incommitata videris
 20 ut sequitur magnos longa caterva Duces.
 21 Quin cum corrumpat tristissimus optima livor
 22 turbaque mortales invidiosa sumus ;
 23 nemo tuam invideat nec vir nec femina formam,
 24 gaudeat aspectu femina virque tuo.
 25 Infima livor edax pariterque suprema relinquens
 26 in medio tantum luridus orbe volet.

AD GLORIAM SUI.

E1_14 v.1 Serta meo capiti componite laurea, vates ;
 2 artis et ingenii copia facta mihi est.
 3 Misimus en dominae modo condita carmina nostrae,
 4 nec dominae versus displicuere mei.
 5 Peligni cedant lusus, et blanda Tibulli
 6 Delia ; Galle, meis vinceris a numeris.
 7 Praebita materies longe est uberrima nobis,
 8 Maeonio quantum vix reor esse seni ;
 9 nomina sunt illis nimirum aeterna, sed error
 10 dicitur in scriptis saepe fuisse suis.
 11 Et modo rivalem, lacrimas modo ferre coacti,
 12 saepius occlusas pertimere fores.
 13 At mihi quid desit ? Blanda et formosa puella
 14 inventa est, ipso nec prohibente viro.
 15 Ille quidem largus, sed me sine crimine vidit
 16 conjugis ad mores incaluisse suae.
 17 Inde fluunt artes, inde incrementa capacis
 18 ingenii, et recto tramite currit equus.

19 Ergo ego sum vates, ergo mea tempora lauro
20 cingite, pro tanto munere, Pierides.

AD IGILLUM.

E1_15 v.1 Forte puellarum formas, Igille, notabam,
2 ad nostras venit cum tua charta manus.
3 Quaeris, ut in tota quas cernimus urbe, puellas
4 iudicio laudem discutiamque meo.
5 Risus Andrea placet, vultu gratissima Paula est :
6 utraque iudicio carmine digna meo.
7 Has tamen ingenio vincit Suriana decore,
8 huic geminam videas semper in ore rosam.
9 Sunt aliae, fateor, cultissima turba, puellae,
10 quas tibi nunc omnes longa referre mora est ;
11 has tamen ante alias tantum praestare putarim,
12 quantum Palladiae candida turtur avi.
13 Altera succrescens annis melioribus aetas
14 forte dabit formas in mea vota novas.
15 Crescite, formosae, dum stant mea fila, puellae,
16 sitis ut ad nostros vos quoque calcar equos.
17 Non ego multorum venio captator amorum,
18 ingenio satis est una puella meo.
19 Sed tamen hanc ipsam mediis e milibus unam
20 deligo, quo possit lecta placere diu.
21 Si quis amat durumque bovem tenerumque juvencum,
22 aptius e multo deliget illa grege ;
23 non tamen ut totis armenta vagantia campis
24 expetat ; ad multos respicit emptor equos.
25 Sic mihi dum tota circumferor anxius urbe,
26 quaeritur e magno sola puella grege.
27 Sic omnes percurro oculis atque expeto multas,
28 quarum iudicio quaelibet apta meo est.
29 Unius ante alias oculi, manus, ora, lacerti,
30 aptaque in incessu singula membra placent.

AD EUNDEM.

E1_16 v.1 Magna tua est in nos vanae petulantia linguae,
2 iudicium qui sic carpis, Igille, meum.
3 Fallor, an ipse mihi contrarius ire videris,
4 et petere optatis longe aliena tuis.
5 Quae mihi formosae videantur in urbe puellae,
6 et quae laudandae sint quoque parte, rogas.
7 Respondi : quae sit nobis sententia, dixi,
8 et verus iudex libera verba tuli.
9 Accusas, quoniam videor transisse Dianam,
10 in numeris illam nec potuisse meis,
11 quae, si vera loquor, quanto aere micantius aurum,
12 tanto formosis anteferenda fuit.
13 Immemor es votique tui primique rogatus,
14 nec tibi, quo juste crimine damner, erit.
15 Mortales non est inter numeranda puellas,
16 nostra puellarum est causa : Diana, dea est.

AD DIANAM.

E1_17 v.1 Cur quotiens vultus spectas blandissima nostros,
 2 illico et a nobis carmina mille petis ?
 3 Parce, precor, non sunt nobis tua fulmina tanti,
 4 ut cogam Aonias in tua vota deas.
 5 Pro tenui mercede labor subeundus amanti
 6 parvus, habent census grandia facta suos.
 7 Retia fluminibus latis spatiosa parantur,
 8 curvus at exigua vix latet hamus aqua.
 9 Simpliciter poteram magnas exponere laudes,
 10 exprimere et titulos per duo verba tuos :
 11 exsuperas omnes, dixisse, Diana, tibi que
 12 femina nulla par est, et dea nulla par est :
 13 cur digitis igitur metire volumina, nec te
 14 assiduusque labor fessaque cura manet ?

AD CANDIDAM.

E1_18 v.1 Non ego te mores jussi praestare Sabinos,
 2 nec te Spartanas fronte referre nurus.
 3 Comere nec vetui flavosque ornare capillos,
 4 sparge licet longas colla per alta comas.
 5 Non oculos defigite humi, cervice retorta,
 6 non torvam lentis passibus ire volo.
 7 Ista truces animos, et plus feritatis habentes
 8 tinctaque linenti pectora felle decent.
 9 Libera formosae factis dictisque puellae
 10 conveniunt ; levis est quae gravis esse volet.
 11 Turpiter aerae cursu levioze columbae
 12 incedunt, celeris quae volat, illa placet.
 13 Turpe coronatus tardis in navita ventis,
 14 inque gravi multo turpius itur equo :
 15 conveniet placidae mollis natura puellae,
 16 quae gravis est, metas praeterit illa datas.

AD SURIANAM

E1_19 v.1 Aspicerem cum te celsa, Suriana, fenestra
 2 cur tibi sic vultus erubuisse putem ?
 3 An quia fixit amor subito tua pectora ferro ?
 4 Sic utinam ut causa mota ferare mea !
 5 Tunc ego felicem, tunc me sine fine beatum
 6 crediderim, atque ipsum vincere posse Jovem.
 7 Vel quia purpureum senserunt corda pudorem ;
 8 si modo subsit amor non malus iste pudor.
 9 Saepe equidem memini, cum tu formosa choraeeas
 10 intrares, niveas erubuisse genas.
 11 Cumque aliae fictis variare coloribus ora
 12 invigilent, vero sola colore nites.
 13 Saepe puellarum studio falluntur amantes,
 14 cum venit in medium femina culta forum.

15 Exstruit alta caput, simul ora micantia fingit,
16 quodque suum non est, imputat illa sibi.

AD BRACCIUM.

E1_20 v.1 Quid petis imbelles armis resonantibus Umbros,
2 Bracci ? Nil tecum Nursia Martis habet.
3 Alpibus in mediis silva praecincta nivali
4 Nursia continuo stridet operta gelu.
5 Illa gelu riguit, totum te possidet ignis,
6 conveniet morbo mollior ora tuo.
7 Adde, quod a rudibus colitur locus ille puellis,
8 caelesti captus diceris ipse dea.
9 Qui redis ? Armatus media furit urbe Cupido,
10 acria sed nullo sanguine bella gerens.
11 Nec pudeat paribus secum concurrere in armis,
12 mollia praevalida prendere castra manu.
13 Armorum tu dux, dux est deus alter amorum,
14 sunt tituli vobis, sint animique pares.
15 Aurea sunt illi, cum sint tibi ferrea tela,
16 sanguine ne madeant ferrea tela, cave.
17 Ecce redis rutiloque latus praecingeris ense,
18 inseriturque humeris bellica parma tuis.
19 Jam conscendis equum, jamjam calcaribus urges,
20 tendit in adversum sectilis hasta deum.
21 Quid galeam quassas ? Nec te tege casside ; non est
22 supremum solitus ille ferire caput.
23 Nunc, cave, contraxit sinuosum fortiter arcum,
24 inque tuum flectit spicula certa jecur.
25 Hei mihi, percussit volucris tua corda sagitta
26 vinceris, et lapso protinus ense cadis.

AD DIANAM.

E1_21 v.1 Nescio, quid causae, cum sis tam pulchra, Diana,
2 semper, cur semper pulchra videre magis.
3 An novus innumera crescit decor auctus ab arte,
4 flavaque stillatis ora linuntur aquis ?
5 Sunt qui me credant mentiri, et carmina nostra,
6 more poetarum, nil nisi ficta loqui.
7 Certa loquor : quoties primo te lumine vidi
8 mane in compositis limine stare comis,
9 tunc cum surgebas incultis crinibus et cum
10 ornarat vultus nulla ministra tuos,
11 idem tunc vultus, eadem tunc ora manebant,
12 paucaque nocturni signa soporis erant.
13 Vera loquor : sic est o formosissima rerum,
14 o nata ad mundi sola puella decus,
15 forma tibi, qualis est, nulli reor esse dearum ;
16 parcite, non frustra vos ego damno, deae.
17 Non tibi difficilis quicquam natura negavit,
18 sed vires in te contulit illa suas.
19 Quid dignos pergam caelesti pectore mores
20 et dotes animi mille referre tui.

21 Sunt tibi purpureum comitantia verba pudorem,
22 canaque non ficto cernitur ore fides.
23 Simplicitas probitate sua contenta, decensque
24 munda, nec ex ulla parte notanda tibi est :
25 nunc mihi non frustra numero ponere dearum,
26 utpote materiae nata Diana meae.
27 Hoc, precor, ignoscas, si non mea carmina laudens
28 et plene et quantum tu mereare canant.
29 Quis pelagi numeret, ventis agitantibus undas,
30 quanta vel in toto substet arena mari ?
31 Quis Phoebi radios numeret ? Quis in ilice frondes ?
32 Sparsaque convexo sidera clara polo ?
33 Saepe meos sprevi numeros, et calle peracto
34 jam medio, nolui saepe referre pedem.
35 Jamque tuas laudes et nomina clara canebam ;
36 propositum vires exsuperabat onus.
37 Pes erat in cursu, placidum mea vela per aequor
38 a nullo fuerant impedienda Noto.
39 Venerat et studium, studioque accincta Thalia,
40 et secum numeros attulit illa suos.
41 Incipio primum sanctos intexere mores
42 atque animi dotes enumerare tui.
43 Facta sequuntur opus : quamquam tua numera longe
44 carminibus fuerant uberiora meis.
45 Ingenuusque pudor placidoque modestia vultu
46 exiguis claudi non potuere modis ;
47 copia major erat. Venit praesentia, qua tu
48 aethereas vincis, parce negare, deas.
49 Illa pedes numerosque meos contempsit ineptos,
50 nec tulit insulsi carminis arte cani.
51 Quis referat, qua tu circumspicis omnia fronte,
52 obtutuque facis saxea quaeque tuo ?
53 Si formam spectes, non quae sub vallibus Idae
54 Trojano vicit iudice, major erit.
55 Quid genus et mores ? Vehitur mea cymba per altum
56 et quo Peliacae vix licet ire rati.
57 Tu modo vela tuae pandas celeberrima laudi,
58 destitui cursus nec patiare meos.
59 Saepe etenim Graias cum vix bene ferre cohortes
60 posset, in armato constitit Hector equo.
61 Inde oculis spectans turritae moenia Trojae,
62 conjugis ad muros suscipit ora suae.
63 Anxia spectabat media inter proelia, si qua
64 posset bellantem parte videre virum.
65 Ut vidit atque ambos in eum defixit ocellos,
66 pungit equum ; Danaos mox fugat ille duces.
67 Ad dominae nutus surgunt in carmina vires,
68 et mirus blanda crescit ab arte favor.
69 Aspera si fuerint trucibusque simillima tauris,
70 copia vel largi defluit ingenii.
71 Qualis humor agris, et lentis umbra salictis,
72 ingenio vultus talis erit dominae.

LUDI EQUESTRES.

E1_22 v.1 Jam venit elato nutans a vertice currus,
 2 supremoque latens aliger axe Deus :
 3 stat simul innumeris comitata Diana puellis ;
 4 plumbea Diva : Deus aurea tela gerit.
 5 Nympharum cithara pars certat, et altera cantu,
 6 ingeminant avidae sinistra canora manus.
 7 Stant circum armatique viri comptaetque puellae,
 8 cum Deus e curru talia verba dedit :
 9 "Qui Paphiis venio telis armatus et alis,
 10 audite, et dictis turba favete meis.
 11 Suspiciate inde polos, quorum latet alter ad Austrum,
 12 alter agit Graias ex aquilone rates,
 13 sideraque in toto passim surgentia caelo,
 14 tangere finitimos quae meruere deos.
 15 Aeraque, et latas undis cingentia terras
 16 aequora ; sunt regnis ista minora meis.
 17 Ipse triumphator celsis in turribus egi
 18 turpiter implicitum sub mea juga Jovem.
 19 Et modo Sidoniae taurum per littora terrae
 20 induerat, niveus post modo factus olor ;
 21 in volucremque suam sese mutare coegi ;
 22 et qui nunc fuerat Jupiter ales erat.
 23 Cornua nunc Satyri, nunc virginis ora Dianae
 24 sumpserat ; et risi cornua sumpta Jovis.
 25 Quid referam, ut Danaen turrique seraque latentem
 26 aureus imperio luxerit ille meo ?
 27 Quidve Deos alios, quorum praecordia saeva
 28 per nostras toties incaluere faces ?
 29 Non ego Gradivo, non Matri ipsique peperci ;
 30 majus enim imperio nil habet illa meo
 31 saepe pater Nereus, fluctus moderator et undae,
 32 in media nostris ignibus arsit aqua.
 33 Dum fugeret, tepido nequiquam pectore flammas
 34 excutiens, medium mergitur in pelagus.
 35 "Ne fuge maternae dotes mihi in aequore, Nereu,
 36 quo fugis, in toto sunt mihi jura mari.
 37 Ipse licet Scyllamque trucem saevaque Charybdim,
 38 intima seu pelagi, seu vada falsa petas.
 39 Teque ego per Scyllam trucem saevamque Charybdim
 40 per vada, per scopulos stagna per alta sequar.
 41 Atqui si vellem cunctos ex ordine divos
 42 dicere, qui nostro colla dedere jugo,
 43 nox prius aethereum stellis fulgentibus orbem
 44 induet, et Stygias Phoebus adibit aquas.
 45 Undique regnamus tardus mea tela Bootes
 46 sentit, in Arctoa stet licet ille plaga.
 47 Hesperus Oceano quamquam vicinus et undis,
 48 saepe tamen flammis aestuat ille meis.
 49 Quaque oritur Titan, quaque humidus insonat Auster,
 50 extendunt vires brachia nostra suas.
 51 Quin orbem specta longe lateque patentem,
 52 ipse Deus toto maximus orbe color.
 53 Mille licet latebrae terris sint, aequore mille,
 54 ipseque perpetua luce carere puter,

55 nemo meas terris fugiet, nemo aequore flammis,
56 non quae habitant terras et nemora alta, ferae.
57 Saepe equidem fortes jubeo concurrere tauros,
58 frendereque attriti cuspide dentis apros.
59 Quaecumque in terris, quaecumque animalia caelo,
60 maxima cum parvis sub juga panda traho.
61 Exiguosque vides pulices grandesque elephantos
62 in nostras tacita concidere arte plagas.
63 Cuncta mihi parent, mecum mea castra sequuntur.
64 Militat auspiciis femina masque meis.
65 Ille ego sum, cupidos qui jungere solus amantes,
66 pectora qui solus dura movere queo :
67 ille ego, quem quisquis per amantia bella sequetur,
68 sentiet hic voti prospera vela sui.
69 Aspiciate, ut sedeant celebres utrimque puellae,
70 quot vix arboreas ventilat aura comas.
71 Haud aliter plenis Romam videre theatris,
72 cum doluit raptas orba Sabina nurus.
73 Si numerum quaeras, citius quot sidera, dicam,
74 quotque agat hiberno sidere pontus aves.
75 Spectandi studio celsas petiere fenestras,
76 anxia quaeque sui spectat amantis opus :
77 quaeque suum tacite secumque hortatur amantem,
78 et nutu, quamvis stet procul, illa favet.
79 Victori cedit totiens optata puella,
80 ille sui tandem compos amoris erit.
81 Haec ego polliceor, Numen, cui cessat amorum,
82 nec possunt Superi fallere, si cupiant :
83 maternas etiam volucres Stygiasque paludes
84 testor, quas magno spernere turpe Jovi.
85 Vos pariter spectare hostes, spectare puellas,
86 haec hodie tanti praemia Martis erunt.
87 Qui cadet aut forti victus spoliabitur hoste,
88 excidet a domina non minus iste sua.
89 Spem modo tam firmam, et longi suspiria voti
90 una, quod est damno turpius, hora feret.
91 At qui pulsarit timidusque fugaverit hostem,
92 sive suo saltem coget abire loco,
93 victor erit nostra capiens sua praemia dextra,
94 facta manu dominae florea sarta geret.
95 Ite alacres ad belle viri ; nunc proelia vobis
96 fortiter armata sunt adeunda manu.
97 Confertas acies inimicaque signa petatis,
98 inque hostes acri dissiliatis equo.
99 Eminus hic hastas impellite, cominus enses,
100 jamque dabunt turpi terga pudenda fugae.
101 Ite igitur, nec me quisquam modo munere tentet ;
102 arbitrium belli Mars ferus hujus habet.
103 Illud succurrat, nomen, famamque decusque,
104 et dominam vobis praemia certa fore.
105 Haec ubi dicta, ruunt vocemque ad sidera tollunt ;
106 hinc sese in partes disposuere duas.
107 Altera ad Australem pars constitit, altera ad Arctum,
108 huc illuc celeres utraque flectit equos.
109 Mox ubi diduxere alas signumque dedere,
110 accendunt animos classica pulsa feros.